



Folketingets Retsudvalg

Dato: 9 maj 2006

Folketinget har i skrivelse af 27. april 2006 (ad L 146) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål:

Spørgsmål:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 26/4-06 fra advokat Mette Mygind, Faxe, jf. L 146-bilag 12.”

Svar:

Med lovforslaget skabes en ensartet behandling af pensionsordninger på ægtefælleskifte. Alle rimelige pensionsordninger kan således uanset art udtages forlods af ægtefællerne. Det gælder både ordninger, der hidtil er blevet delt mellem dem, og ordninger, der også hidtil er blevet holdt uden for delingen. Forslaget skaber på denne måde forudsigelighed og er en tiltrængt afklaring af en retstilstand, som for mange ægtefæller har ført til misforståelser og urimelige situationer.

Lovforslaget tager imidlertid også højde for, at ægtefæller kan have indrettet sig på, at en pensionsordning skal deles mellem dem, hvis de separeres eller skilles. Ægtefællerne har således mulighed for ved ægtepagt at aftale, at dette fortsat skal være tilfældet. Endvidere indeholder forslaget kompensationsmuligheder, der netop skal sikre, at ægtefæller ikke stilles urimeligt som følge af, at den ene ægtefælle ikke har eller kun har en beskedent pensionsordning.

Ministeriet skal endvidere pege på, at statsamterne (de kommende statsforvaltninger) fortsat skal vejlede om pensionsrettigheders behandling på ægtefælleskifte.

Endelig kan det oplyses, at Justitsministeriets Arvelovsudvalg har afgivet betænkning nr. 1473 om revision af arvelovgivningen mv. I betænkningen stiller udvalget forslag om en ny arvelov, der især skal indeholde materielle arveregler om fordelingen af den formue, der falder i arv efter afdøde. I forhold til den gældende arvelov forslår udvalget bl.a. forøgelse af den længstlevende ægtefælles arveret, begrænsning af livsarvingers tvangsarv samt indførelse af arveret for nogle grupper af ugifte samlevende. Derudover foreslår udvalget, at en forsikringstager skal kunne bestemme, at en forsikringssum, der kommer til udbetaling ved forsikringstagerens død, skal være den begunstigedes særeje. Derimod indeholder betænkningen ikke overvejelser om ægtefællernes formueforhold (fælleseje eller særeje) ved separation eller skilsmisse.


Lars Barfoed


/Charlotte Meibom